memorato, et recipiat a te, nostro et prœdictorum successorum nostrorum et ecclesiae

Romanae nomine, juramentum fidelitatis et homagii, sub forma quae in aliis nostris lit-

teris continetur, nec non et publico instrumento tuo nihilominus sigillo munito, per

quod te feudum hujusmodi pro te tuisque haeredibus a nobis et eadem Romana ecclesia,

ut prœdicitur, recipere fatearis, ac praedictos tuos obligabis haeredes ad praestandum

simile juramentum et homagium et recognoscendum quod feudum ipsum tenebas a

nobis et successoribus nostris et ecclesia memoratis, et ad promittendum. quod prae-

dictum censum annuum statuto termino cum integritate persolvent; quod si tu vel ipsi

haeredes id facere forsan contempseritis, esse omne jus quod tibi vel ipsis haeredibus

ex prœsenti nostra concessione deberetur vel competet ex tune, eo ipso ad praedictam

ecclesiam libere devolutum Nulli ergo omnino hotninum liceat, etc.

Datum Anagniae, in idus Augusti, anno primo.

• Al'édition devolvatur.
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XX.

1419, 4 mai. De Florence.

MartinV, faisantdroitaux plaintesque lui ont adresséeslesChrétienshabitant la villeet le diocèsede
Maroctouchant l'éloignementde leur évêque Pierre, qui, au mépris de ses devoirs, continueà
demeurerhors de son diocèseet loin de l'Afrique, institue frère Martin de Cardenas,de l'ordre
desfrèresMineurs,commevicairede l'évêque, pour résiderau milieud'eux.

Wadding,Annal.Minor.,t. X, p. 305.

Dilecto filio Martino de Cardenas, ordinis fratrum Minorum professori, vicario in

spiritualibus et temporalibus generali ecclesiae Marrochitanas per Sedem Apostolicam

deputato.

Sincerae devotionis affectus, etc. Sane dilectorum filiorum nostrorum Christianorum

utriusque sexus in civitate et diœcesi Marrochitan. degentium conquestione percepimus

quod venerabilis frater noster Petrus, episcopus Marrochitanus; non considerans quod

prsesules et pastores ecclesiarum, secundum sanctorum patrum décréta et canonica

instituta, in eorum ecclesiis personaliter residere et gregis sibi commissi sollicitam

curam gerere et exercere, ipsumque gregem salutaribus monitis per se vel eorum

vicarios aut alios in fide catholica diligenter instruere tenerentur, ab ecclesia sua Mar-

rochitana, nulla causa rationabili subsistente, et a partibus etiam Africanis, in quibus
ecclesia ipsa consistit, Christianis praefatis relictis, nulloque ejus vicario seu sacerdote

dimisso, qui eis ecclesiastica sacramenta ministraret et eos divinae proedicationis pabulo

pasceret, per nonnullos annos se absentavit ab eis, et in remotis partibus residens, ad

prsefatam ecclesiam redire non curavit nec curât propter quas dicti Christiani videntes

se pastoris solatio destitutos et quod saltem sacerdotem qui divina celebraret officia et

eis ministraret ecclesiastica sacramenta non habebant, te, qui presbyter es, cum

quodam socio tuo, de tui superioris licentia, susceperunt qui ex nunc eis divina officia

celebrasti et sacramenta hujusmodi ministrasti, ac ipsos alias in fide prœfata instruxisti

et verbum divinum eis proposuisti et etiam praedicasti. Quare, pro parte dictorum

Christianorum nobis fuit humiliter supplicatum ut te eorumdem episcopi et ecclesiae

vicarium constituere et deputare de gratia speciali dignaremur. Nos itaque, attendentes

quam periculosum sit Christianos ipsos in dictis partibus Africanis absque antistite aut

vicario hujusmodi existere, ac volentes super his de salubri remedio providere, hujus-
modi supplicationibus inclinati, te vicarium episcopi et ecclesiae praefatorum in spiri-
tualibùs et temporalibus, auctoritate apostolica, tenore presentium, constituimus et

etiain deputamus; tibi omnia et singula quae ad hujusmodi vicariatus officium de con-

suetudine vel de jure quomodolibet pertinent, faciendi, gerendi et exercendi, necnon

Christianos eosdem, in casibus a jure episcopis reservatis, absolvendi, et eis salutarem

pœnitentiam injungentes, quoties opus fuerit, et quamdiu cum eisdem Christianis

moram traxeris, plenam et liberam; eadem auctoritate, concedimus potestatem. Nonob-

stantibus quod ordinis fratrum Minorum frater existis, et quibuscumque constitutionibus

AU MOYEN AGE. 21

apostolicisac privilegiis,necnon statutis et consuetudinibusecclesiaeet ordinisPraedica-

torum contrariis, juramento, confirmatione apostolica, vel quacumque firmitate alia

roboratis.

Datum Florentiae,IVkalendas Junii, anno H..

XXI.

1512, 30 juillet. De Rome.

Jules II autorise le P. ChristopheRadelenes,nommé par lettresde ce jour évêque de Constantine,

à ne pas se rendre dans son diocèseet à résider dans le diocèsede Brême,à cause du danger

qu'offre le séjouren Afrique.

Brémond,Bullar.Proedie.,t. IV, p. 294,exArchiv.apost.,lib. CCLXVIII,fol.311.

Julius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Christophoro, electo Constanti-

nensi, salutem et apostolicani benedictionem.

Sincerae devotionis affectus quem ad nos et Romanam geris ecclesiam non indigne

meretur ut votis tuis, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Hodie 1

siquidem ecclesise Constantinensis tune certo modo pastoris solatio destitutae de persona

tua, nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta, de fratrùm

eorundem consilio duximus auctoritate apostolica providendum, prseficiendo te illi in

episcopum et pastorem; volentes inter cetera quod quamprimum literas apostolicas

super provisione et preefectione hujusmodi haberes expeditas, ad prsefatam ecclesiam

te conferres et personaliter resideres apud illam, quodque extra tuas civitatem et diœ-

cesim pontificalia officia exercere nequires, prout in nostris inde confectis literis plenius

continetur. Cum autem, sicut accepimus, tu ad prsefatam ecclesiam, quae in partibus

infidelium consistit, absque personali periculo commode nequeas te conferre, et apud

eam personaliter residere, nos volentes te praemissorum intuitu favore prosequi gra-

tioso, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tibi, qui ordinis fratrum Praedicatorum

et, theologiEe professor existis, quod ad ecclesiam praedictam accedere et apud eam

personaliter residere minime tenearis, quodque postquam munus consecrationis susce-

peris in civitate et diœcesi Bremensi, duntaxat dum per illius diœcesanum ad id requi-

situs fueris, et de speciali ipsius licentia, pontificalia officia hujusmodi exercere libere

et licite valeas, voluntate nostra praedicta, ac constitutionibus et ordinationibus apo-

stolicis, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore prae-

sentium de specialis dono gratise indulgemus. Nulli ergo, etc. Si quis, etc.

Datum Romse, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicaemillesimo quingentesimo

duodecimo, tertio kalendas Augusti, pontificatus nostri anno nono.

1 Les lettres d'institution dans lesquellesle nouvel évoquede Constantine,religieuxdu couvent

de Lubeck, est nommé ChrislophorusRadelenes, sont de la même date que les présentes, et se

trouventégalementdans Brémond,t. IV, p. 294. Exlibr. apost., cclxviii, fol. 310.

II.

RÉPUBLIQUE DE PISE.

1133-1397.

I.

1133, 1166.

Extraits concernant des traités de paix conclus entre la république de Pise

et divers rois arabes d'Afrique.

Bern. Marangone, Vieille chronique de Pise, publiée d'après le manuscrit de l'Arsenal de Paris par M. Bonaini,
à la suite de l'Histoire de Pise de Roncioni, Archivio storico Italiano, t. VI, 2e partie, p. 8 et 46.

Cf. Muratori, Script. Ital., t. VI.

Anno Domini ab incarnatione ejus Mcxxxmi sexto kalendas Julii, pax inter Pisanos

et regem de Morroch, et
regem de Tremisiana, et gaidum Maimonem2, in decem annos

firmata est, duabus illorum galeis Pisis venientibus.

Anno Domini MCLXVII, Coccus 3, consul, legatus, pridie nonas Madii, ivit cum una

galea Morelli ad ammiram Mumini pro facienda pace cum eo, et inveniendis et

recuperandis hominibus prœdictarum xil galearum 5 et pacem toto tempore vitae sute

cum eo firmavit, et dona magna ei dedit, et fondacum in Subilia 6 Pis anis habere con-

cessit, et alia ad honorem Pisanorum
pertinentia per totam suam terram

largitus est.

1 1133 dans le nouveau style. La ville de Pise commençait l'année au 25 mars, comme Florence,
mais elle était d'un an juste en avance sur le style florentin, et de neuf mois sept jours en avance
sur le calendrier moderne.

2
Probablement par l'intermédiaire du caïd Mohammed Ibn-Meïmoun, amiral de la flotte almo-

ravide. Ibn-Khaldoun, Hist. des Berbères, trad., t. II, p. 27, 85 n.
3 Cocco Griffi consul de la république.
4 L'émir Al-Moumenin, Abou-Yacoub-Yousouf, roi de Maroc et de toute l'Afrique septentrionale.S Galères pisanes dispersées par la tempête entre la Sardaigne et les côtes de Bougie à Djidjelli.6

Zouila, faubourg fortifié d'AI-Mehadia, ancienne capitale des princes Zirides, qu'Abd,el-Moumen
avait enlevée aux Normands de Sicile en 1159.
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Lettre d' Abou-Abd-Allah Ibn-Abd-el-Aziz, roi de Tunis, à l'archevêque et au peuple de Pise, rap-

pelant et validant les dispositions d'un traité de paix et de commerce arrêtées oralement à Tunis

par l'envoyé de la république de Pise, le reïs Abou-Tamim Meïmoun, fils de Guillaume.

Bibl.de l'Écoledeschartes,2° série, t. V, p. 137; d'aprèsun registrede 1157des Archives

del'archevêchéde Pise, à Pise; Amari,DiplomiArabi, p. 1.

TEXTELATIN,CONTEMPORAINDUTEXTEARABE

1. Archiepiscopo Villano, Corcise et Sar-

dinie primati atque vicario, et universis

omnibus [antiànis] Pisanorum populi tam

majoribus quam minoribus, Abdella, filius

Abdellaris, filii Abdellahœ, filii Boccarasen,

rex Tunithi, salutem et honorem, et ut gratia

Dei super vos descendat et in vobis per-

maneat

In nomine Dei, qui est pius et misericors;

gratias omnipotenti Deo, qui totius mundi

est firmamentum, et qui regit ac gubernat

omnia que in cœlo et infra cœlum et sub

coelirotunditate persistunt.

1 M.Amari publie le texte latin de cette lettre

d'après l'original même apporté de Tunis, en

même temps que l'original arabe, et retrouvé

depuis peu aux archivésde Florence. (Diplomi

Jrabi, p. 255.)

II.

1157, 10 juillet. De Tunis.